
 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
               Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.819, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir de 30 de janeiro de 2023, o servidor 
público GEOMAR DE SOUZA LOPES, Matrícula Funcional 2403-1, do cargo de 
provimento efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS, do quadro de pessoal deste 
Município, nomeado em 17 de agosto de 2022, através do Decreto nº 6.681/2022. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito, aos 27 de janeiro de 2023. 
 
 

 

                                        Laurindo   Sperotto 
               Prefeito de Céu Azul 

 
 

 
 
 
 

1



 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 10/2023 - M.C.A. 

 

 

 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade 

com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Serviços de 
publicação de avisos de licitação e atos administrativos da Administração Municipal no 
Diário Oficial do Estado do Paraná. 
 

Justificativa: Serviço realizado diretamente pelo Governo do Estado, sendo a Casa Civil a 

responsável pela edição e publicação do Diário Oficial do Estado - DIOE, conforme Lei 

Estadual 20.385/2020. Fundamentação Legal Artigo 25 – I Lei 8.666/93.  

 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 

Governo do Estado Secretaria de Estado da Fazenda 76.416.890/0001-89 15.000,00 
 

 

Céu Azul, 26 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 

 

2



 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

26/01/2023 14:05

R$ 1,00

Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022

Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

 112.219,08  117.582,08  129.447,39  135.394,47  124.141,17  1.095,34

 144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08  134.744,25  301.796,39

 112.219,08  117.582,08  129.447,39  135.394,47  124.141,17  1.095,34

 144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08  134.744,25  301.796,39

 93.276,31  97.953,88  106.981,32  112.592,32  102.596,01  1.095,34

 131.135,25  106.795,03  106.620,74  106.682,72  111.115,61  244.400,58

 18.942,77  19.628,20  22.466,07  22.802,15  21.545,16  - 

 12.996,17  22.682,45  22.390,34  22.403,36  23.628,64  57.395,81

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  - 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da

LRF) 

 -  - 
Indenizações por Demissão e Incentivos à

Demissão Voluntária 

 -  - 

Outras despesas de pessoal decorrentes de

contratos de terceirização ou de contratação de

forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

 -  - Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariame

 -  - Aposentadorias, Reserva e Reformas

 -  - Pensões

 266.881,12  -  Obrigações Patronais 

 -  - Pessoal Inativo e Pensionistas

 1.588.126,23  - Pessoal Ativo

 1.321.245,11  - 
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas

Variáveis 

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)
(a)
 EM
RESTOS A PAGAR
NÃO
PROCE

DESPESA COM PESSOAL

 1.588.126,23  - DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 26/Jan/2023, 13h e 39m.

PODER LEGISLATIVO

3



 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

26/01/2023 14:05
CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 112.219,08  117.582,08  129.447,39  135.394,47  124.141,17  1.095,34

 144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08  134.744,25  301.796,39

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  3.446.943,26  5,40

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Nota:

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)  3.829.936,95  6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  3.638.440,10  5,70

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 
    COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
 63.832.282,45  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)  1.588.126,23  2,49

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)  1.571.926,00  - 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  -  - 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  65.404.208,45  - 

 -  -  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

 1.588.126,23  - DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

 -  - 
Decorrentes de Decisão Judicial de período

anterior ao da apuração 

 -  - 
Despesas de Exercícios Anteriores de período

anterior ao da apuração 

 -  - 
Demissão Voluntária 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 26/Jan/2023, 13h e 39m.

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2023.01.26 

14:08:19 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502762

39920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.01.26 

14:11:32 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690

234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.01.26 

14:20:40 -03'00'

4



 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo Página 1 de 1

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 26/Jan/2023, 13h e 41m.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios AnterioresDe Exercícios

Anteriores
Do Exercício

Demais Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)¹

(f) = (a – (b + c + d + e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(g)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(h) = (f - g)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) - - - - - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) - - - - - - - - -

Recursos Vinculados ao RPPS - - - - - - - - -

Recursos de Operações de Crédito - - - - - - - - -

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - - - - - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios - - - - - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais - - - - - - - - -

Outros Recursos Extraorçamentários - - - - - - - - -

Outros Recursos Vinculados - - - - - - - - -

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - - - -

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502762

39920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.01.26 

13:55:54 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2023.01.26 

13:58:51 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:9169

0234920

Assinado de forma 

digital por VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.01.26 

13:57:45 -03'00'

5



 

  

 

 

  

 

 

 

Sexta-Feira, 27 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3184 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 1

26/01/2023 14:07

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP  1.588.126,23 2,49

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%  3.829.936,95  6,00

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70%  3.638.440,10  5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40%  3.446.943,26  5,40

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total   -      -    

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

 65.404.208,45

 1.571.926,00

 63.832.282,45

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR  -  PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 26/Jan/2023, 13h e 44m.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:5027623

9920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.01.26 

14:14:51 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2023.01.26 

14:16:36 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690

234920

Assinado de forma 

digital por VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.01.26 

14:17:49 -03'00'

6


		2023-01-27T21:09:36-0300




